Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Divinópolis, 18 de março de 2024

INDICAÇÃO CM 469/2024

Exmo. Senhor
Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência,  depois de ouvido o Soberano Plenário,  que seja encaminhado através de
indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que encaminhe à secretaria responsável, o
pedido de melhorias para a estrada do Cacoco de Baixo.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste ofício, em nome dos moradores e usuários da Estrada do
Cacoco de Baixo, solicitar providências urgentes para a melhoria das condições desta via.

Atualmente,  uma parte da Estrada do Cacoco de Baixo encontra-se em estado
precário, tornando-se praticamente impossível o tráfego, especialmente para os veículos
escolares  que  utilizam  essa  rota  diariamente.  Os  buracos  profundos  e  a  falta  de
manutenção comprometem não apenas a segurança, mas também a acessibilidade dos
moradores e trabalhadores da região.

Neste  contexto,  gostaríamos  de  informar  que  a  Cerâmica  Nossa  Senhora
Aparecida manifestou disposição em colaborar com a comunidade, disponibilizando o uso
de  uma  máquina  carregadeira  para  espalhar  cascalho  e  tampar  os  buracos  mais
profundos da estrada. Essa iniciativa demonstra o empenho e o interesse da comunidade
em buscar soluções para os problemas locais.

Diante do exposto, solicitamos o apoio e a colaboração da Prefeitura Municipal de
Divinópolis para viabilizar essas melhorias na Estrada do Cacoco de Baixo, em parceria
com a Cerâmica Nossa Senhora Aparecida. Acreditamos que essa ação conjunta será
fundamental para garantir a segurança e a mobilidade dos usuários desta importante via.

Atenciosamente,

Vereador Lauro Capitão América

Data de criação do documento: 18/03/2024 às 14:43:40

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3RQ        K58        OP0        18L

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/3RQ-K58-OP0-18L

	Divinópolis, 18 de março de 2024

		2024-03-18T14:43:58-0300
	Assinatura Betha Cloud LAURO HENRIQUE RODRIGUES DE CA - 08361784675
	Betha Sistemas